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Que el Ministerio de Defensa Nacional y Satena S.A. presentaron ante la Aeronáutica 
Civil el estudio de viabilidad para rutas sociales, el cual fue aprobado por la Unidad Ad-
ministrativa Especial de Aeronáutica Civil mediante Resolución número 00835 del 31 de 
marzo de 2016 “por la cual se acoge el estudio presentado por el Ministerio de Defensa 
(Satena) S.A. al tenor del artículo 240 de la Ley 1753 de 2015 para rutas sociales únicas”.

Que la misma resolución acogió los términos propuestos del estudio presentado, esta-
bleció las rutas sociales únicas operadas por Satena S.A. y determinó que, en caso de que 
otro operador acceda a la operación y explotación de una ruta social de las establecidas en 
dicha resolución, Satena S.A. perderá la condición de operador único.

DECRETA:
Artículo 1°. Adiciónase un Capítulo II al Título II de la Parte 6 del Libro 2 del Decreto 

1070 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Defensa, el cual 
quedará así:

“CAPÍTULO 2
SOCIEDADES DE ECONOMÍA MIXTA

SECCIÓN 1
SERVICIO AÉREO A TERRITORIOS NACIONALES S.A. (SATENA S.A.)

SUBSECCIÓN 1
SUBVENCIONES A LAS RUTAS SOCIALES DEL SERVICIO AÉREO A 

TERRITORIOS NACIONALES (SATENA S.A.)
Artículo 2.6.2.2.1.1.1. Rutas Sociales sujetas a subvención. Para efectos del otorgamiento 

por parte del Ministerio de Defensa Nacional de las subvenciones de que trata el artículo 
240 de la Ley 1753 de 2015 durante la vigencia 2016, podrán ser objeto de subvención 
siempre y cuando el requisito de exclusividad se mantenga, las siguientes rutas sociales en 
las cuales Satena S.A. es el único operador en ciclo completo:

RUTA DESTINO CONEXIÓN DE ORIGEN

BOG-APO-BOG APO APARTADÓ BOG BOGOTÁ 

BOG-BUN-BOG BUN BUENAVENTURA BOG BOGOTÁ 

BOG-CZU-BOG CZU COROZAL BOG BOGOTÁ 

BOG-IDA-BOG IDA NÍRIDA BOG BOGOTÁ 

BOG-LMC-BOG LMC LA MACARENA BOG BOGOTÁ 

BOG-LQM-BOG LQM PUERTO LEGUÍZAMO BOG BOGOTÁ 

BOG-MVP-BOG MVP MITÚ BOG BOGOTÁ 

BOG-PCR-BOG PCR PUERTO CARREÑO BOG BOGOTÁ 

BOG-PUU-BOG PUU PUERTO ASÍS BOG BOGOTÁ 

BOG-RVE-BOG RVE SARAVENA BOG BOGOTÁ 

BOG-SJE-BOG SJE SAN JOSÉ DEL GUAVIARE BOG BOGOTÁ 

BOG-TCO-BOG TCO TUMACO BOG BOGOTÁ 

BOG-TME-BOG TME TAME BOG BOGOTÁ 

BOG-VGP-BOG VGP VILLA GARZÓN BOG BOGOTÁ 

BOG-IPI-BOG IPI IPIALES BOG BOGOTÁ 

PTL-BOG-PTL PTL PITALITO BOG BOGOTÁ 

CLO-GPI-CLO GPI GUAPI CLO CALI 

CLO-PUU-CLO PUU PUERTO ASÍS CLO CALI

BSC-EOH-BSC BSC BAHÍA SOLANO EOH MEDELLÍN 

EOH-NQU-EOH NQU NUQUÍ EOH MEDELLÍN 

NQU-UIB-NQU NQU NUQUÍ UIB QUIBDÓ 

BSC-UIB-BSC BSC BAHÍA SOLANO UIB QUIBDÓ 

FLA-ACR-FLA ACR ARARACUARA FLA FLORENCIA 

FLA-LQM-FLA LQM PUERTO LEGUÍZAMO FLA FLORENCIA 

LCH-FLA-LCH LCH LA CHORRERA FLA FLORENCIA 

LCH-LET -LCH LCH LA CHORRERA LET LETICIA 

LET-LPD-LET LPD LA PEDRERA LET LETICIA 

LET-TRP-LET TRP TARAPACÁ LET LETICIA 

ACR-LET-ACR ACR ARARACUARA LET LETICIA 

VVC-IDA-VVC IDA INÍRIDA VVC VILLAVICENCIO 

VVC-LMC-VVC LMC LA MACARENA VVC VILLAVICENCIO 

VVC-MVP-VVC MVP MITÚ VVC VILLAVICENCIO 

VVC-PCR-VVC PCR PUERTO CARREÑO VVC VILLAVICENCIO 

LQM-PUU-LQM LQM PUERTO LEGUÍZAMO PUU PUERTO ASÍS 

BGA-RVE-BGA RVE SARAVENA BGA BUCARAMANGA 

TME-RVE-TME TME TAME RVE SARAVENA 

Parágrafo. En caso de que otro operador acceda a la operación y explotación de una ruta 
social de las antes mencionadas, Satena S.A. perderá la condición de operador único y la 
subvención solo se podrá reconocer hasta el momento en que fue operador único.

Artículo 2.6.2.2.1.1.2. Mecanismo de subvención. Sujeto a la disponibilidad presupuestal 
del Ministerio de Defensa Nacional, se reconocerá para la vigencia de 2016 la diferencia 
entre los egresos incurridos y los ingresos percibidos en la prestación del servicio aéreo 
en las rutas sociales.

El valor de los egresos será el resultado de los costos y gastos incurridos para la pres-
tación del servicio de transporte aéreo en las rutas sociales donde Satena S.A. es el único 
operador, en la proporción correspondiente al tiempo volado en dichas rutas.

Los costos y gastos que serán reconocidos son aquellos relacionados con: i) costos de 
tripulación; ii) costos de seguros de aeronaves; iii) costos por servicios a bordo; iv) costos 
por mantenimiento y reparación; v) costos por servicios aeronáuticos, aeroportuarios y 
aduaneros; vi) costo de combustible; vii) arriendo/leasing de aeronaves; viii) costos por 
arriendos de turbinas y motores; ix) gastos administrativos asociados a cada ruta; x) cos-
tos operacionales generales; xi) gastos inancieros asociados a equipos aeronáuticos, xii) 
depreciaciones del equipo aeronáutico. No se podrán incluir dentro del cálculo de costos 

y gastos por hora de vuelo ningún egreso asociado a: i) ajustes de ejercicios anteriores; ii) 
gastos inancieros distintos a aquellos asociados a equipos necesarios para la prestación 
del servicio de transporte de pasajeros; iii) diferencia en cambio; iv) costos y gastos ad-
ministrativos asociados con unidades de negocio diferentes al transporte aéreo en servicio 
regular a rutas sociales.

El valor de los ingresos será el resultado de la suma de los ingresos directos generados 
por la operación de todas las rutas sociales donde Satena S.A. es el único operador.

Para el cálculo de la subvención, Satena S.A deberá generar un mecanismo que le per-
mita desagregar sus costos y gastos relacionados con la operación, basado en sus estados 
inancieros, con el in de establecer el costo por cada ruta social donde Satena S.A. sea 
único operador.

Parágrafo. La Gerencia de Satena S.A. deberá certiicar y aprobar los valores de las 
estimaciones y/o cálculos de las subvenciones. Satena S.A. deberá presentar al Ministerio 
de Defensa Nacional las respectivas solicitudes de anticipos o reembolsos.

Artículo 2.6.2.2.1.1.3. Desembolso de la subvención. El Ministerio de Defensa Nacional 
desembolsará a Satena S.A. los recursos correspondientes a las subvenciones hasta por el 
monto de las apropiaciones presupuestales de la vigencia iscal 2016 dispuestas para dicho 
propósito en ese Ministerio.

Parágrafo 1°. Para el reconocimiento del valor de las subvenciones, tanto para el caso 
de los anticipos como de los reembolsos, la Gerencia de Satena S.A. deberá certiicar ante 
el Ministerio de Defensa Nacional el valor de dicha subvención, acorde a la metodología 
presentada en este decreto y anexar un certiicado de la Unidad Administrativa Especial de 
Aeronáutica Civil donde conste que cada una de las rutas objeto de la subvención fueron 
operadas exclusivamente por Satena S.A.

Parágrafo 2°. En ningún caso las subvenciones podrán ser superiores al déicit que 
registre la empresa como resultado de atender las denominadas rutas sociales en las cuales 
opere de manera exclusiva.

Parágrafo 3°. En caso de que existan saldos resultantes entre la subvención otorgada a 
título de anticipo y los soportes presentados por Satena S.A., esta tendrá que reintegrar los 
saldos dentro de los primeros 20 días de 2017 al Ministerio de Defensa Nacional”.

Artículo 2°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 10 de junio de 2016.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Mauricio Cárdenas Santamaría.

El Ministro de Defensa Nacional,
Luis C. Villegas Echeverry.

El Ministro de Transporte,
Jorge Eduardo Rojas Giraldo.

Ministerio de agricultura  

y desarrollo rural

Decඋeඍඈඌ

DECRETO NÚMERO 947 DE 2016

(junio 10)
por el cual se adicionan unas disposiciones a la Parte 10 del Libro 2 del Decreto 1071 

de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario,  
Pesquero y de Desarrollo Rural.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales 
y legales, en especial las que le coniere el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución 
Política de Colombia, y en desarrollo de los artículos 30 de la Ley 101 de 1993 y 106 de 
la Ley 1753 de 2015, y

CONSIDERANDO:
Que la Ley 101 de 1993 estableció en su artículo 29 que son contribuciones parais-

cales agropecuarias y pesqueras las que en casos y condiciones especiales, por razones de 
interés general, impone la ley a un subsector agropecuario o pesquero determinado para 
beneicio del mismo.

Que los artículos 30 de la citada ley y 106 de la Ley 1753 de 2015 disponen que la 
administración de las contribuciones paraiscales agropecuarias y pesqueras se realizará 
directamente por las entidades gremiales que reúnan condiciones de representatividad 
nacional de una actividad agropecuaria o pesquera determinada, y que hayan celebrado un 
contrato especial con el Gobierno nacional, sujeto a los términos y procedimientos de las 
leyes que hayan creado las contribuciones respectivas.

Que según los incisos segundos de los citados artículos 30 y 106 las colectividades 
beneiciarias de contribuciones paraiscales agropecuarias y pesqueras también podrán 
administrar estos recursos a través de sociedades iduciarias, previo contrato especial con 
el Gobierno nacional. Este procedimiento también se aplicará en casos de declaratoria de 
caducidad del respectivo contrato de administración.

Que el artículo 32 de la Ley 101 de 1993 señaló que los recursos provenientes de con-
tribuciones paraiscales agropecuarias y pesqueras y los patrimonios formados por estos 
constituirán fondos especiales en las entidades administradoras, las cuales estarán obliga-
das a manejarlos en cuentas separadas, de modo que no se confundan con los recursos y 
patrimonio propios de dichas entidades.

Que la Corte Constitucional en la Sentencia C-617 de 2012 reiteró que los fondos espe-
ciales “son un sistema de manejo de cuentas, de acuerdo a los cuales una norma designa 
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bienes y recursos para el cumplimiento de los objetivos contemplados en el acto de creación 
y cuya administración se hace en los términos de este señalados”.

Que, asimismo, la Corte Constitucional reiteró en la misma providencia que “un fondo 
con personería jurídica no es equiparable a un fondo especial que constituye una cuenta 
(sin personería jurídica). De esta manera, el primero se asimila a una entidad de natura-
leza pública y por tanto modiica su estructura, mientras el segundo se reiere al sistema 
de manejo de recursos y por lo tanto no tiene personería jurídica”.

Que diversas normas reguladoras de contribuciones paraiscales agropecuarias y pes-
queras, entre ellas los artículos 9° de la Ley 89 de 1993, 7° de la Ley 114 de 1994, 11 de 
la Ley 118 de 1994, 18 de la Ley 138 de 1994, 19 de la Ley 219 de 1995, 10 de la Ley 
272 de 1996, 18 de la Ley 534 de 1999, 12 de la Ley 686 de 2001 y 11 de la Ley 1707 de 
2014, prevén el evento de liquidación de los respectivos fondos especiales, estableciendo 
en general que en caso de que el fondo se liquide todos los bienes, incluyendo los dineros 
del fondo que se encuentren en cajas o en bancos, una vez cancelados los pasivos, deben 
quedar a disposición del Gobierno nacional.

Que en cuanto a la causa de la liquidación, de las disposiciones citadas se puede concluir 
que esta podría tener origen en motivos atribuibles a la propia administración del fondo, a la 
decisión del legislador o del Gobierno nacional, o a providencias adoptadas por autoridades 
en ejercicio de funciones jurisdiccionales.

Que, en concordancia con el artículo 106 de la Ley 1753 de 2015, el numeral 2 del artículo 
2.10.5.1 del Decreto 1071 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo 
Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural, dispone que se considerará razón para que 
el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural asuma temporalmente la administración de 
las contribuciones paraiscales agropecuarias y pesqueras, el hecho de que “el Fondo sea o 
haya sido admitido en proceso de reorganización en los términos de la Ley 1116 de 2006 
y normas concordantes, así como las normas que la modiiquen, deroguen o sustituyan”.

Que los artículos 35, 37, 38, 47 y 50, entre otros, de la Ley 1116 de 2006 prevén que 
los procesos de reorganización pueden dar lugar a la liquidación del concursado, en los 
eventos y con los efectos regulados en esas normas.

Que se hace necesario garantizar la continuidad de la causación y recaudo de dichas 
cuotas, en el evento de liquidación de un fondo especial, mientras las normas que regulen 
en cada ley la causación y recaudo de las mismas continúen vigentes, y que se requiere 
que las cuotas puedan seguir invirtiéndose en los propósitos establecidos por las leyes que 
las crearon.

Que en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Adiciónase el Título VI de la Parte 10 del Libro 2 del Decreto 1071 de 
2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y 
de Desarrollo Rural, el cual quedará así:

TÍTULO 6
MEDIDAS PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL RECAUDO  

E INVERSIÓN DE LOS RECURSOS DE LOS FONDOS PARAFISCALES  
DEL SECTOR AGROPECUARIO Y PESQUERO.

Artículo 2.10.6.1. Objeto. El presente título tiene por objeto reglamentar las medidas 
necesarias para garantizar la continuidad en el recaudo e inversión de los recursos de los 
fondos paraiscales del sector agropecuario y pesquero, en caso de liquidación de un fondo.

Artículo 2.10.6.2. Continuidad de la causación y recaudo de la cuota paraiscal. La 
liquidación de un fondo paraiscal no suspenderá la causación y recaudo de la cuota para-
iscal respectiva mientras legalmente subsistan las normas que la regulen.

La cuota paraiscal se seguirá causando de conformidad con la ley que la regule y deberá 
ser recaudada por las personas o empresas previstas en cada ley.

Artículo 2.10.6.3. Recursos existentes y nuevas cuotas. Los activos y pasivos existentes 
a la fecha en que se ordene la liquidación del fondo paraiscal se entregarán al liquidador 
designado por quien ordene la liquidación a in de darle continuidad al trámite de la liquidación.

Los recursos de la cuota paraiscal respectiva que se causen a partir del día siguiente a 
la decisión de liquidación serán recaudados por el responsable y puestos a disposición del 
administrador de las nuevas cuotas en el término legal previsto, con el in de garantizar 
su aplicación a la destinación legal establecida en la ley que regule cada cuota paraiscal,

Artículo 2.10.6.4. Continuidad de proyectos o contratos de inversión en ejecución. 
Teniendo en cuenta la destinación legal, el presupuesto anual aprobado y la naturaleza de los 
proyectos de inversión previstos en los artículos 31 y 33 de la Ley 101 de 1993, así como en 
las leyes que regulan cada cuota paraiscal, el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, 
a través del Viceministerio de Asuntos Agropecuarios, o quien haga sus veces, o la iduciaria 
contratada en los casos a que se reiere el Decreto 2537 de 2015, por el cual se adicionó el 
Título 5 de la Parte 10 del Libro 2 del Decreto 1071 de 2015, Decreto Único Reglamentario 
del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural, solicitará a quien 
ordenó la liquidación, dentro de los quince (15) días siguientes a la fecha de la decisión, 
asegurar la continuidad de los proyectos y/o contratos cuya ejecución se requiera hasta su 
culminación, para que dentro de la liquidación se tomen las medidas correspondientes.

Para tal efecto, en la solicitud se indicarán los fundamentos técnicos, operativos y 
administrativos que justiiquen la necesidad de continuar con el proyecto y/o contrato.

Artículo 2°. Adiciónase un parágrafo al artículo 2.10.5.1 del Título 5 de la Parte 10 del 
Libro 2 del Decreto 1071 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo 
Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural, así:

“Parágrafo. En caso de que se ordene la liquidación de un fondo paraiscal del sector 
agropecuario y pesquero, el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural asumirá de manera 
temporal, por los términos máximos previstos en el artículo 2.10.5.3 del presente decreto, 
contados a partir de la fecha de la decisión de liquidación, a través de una iduciaria contratada 
en las condiciones del artículo 106 de la Ley 1753 de 2015, la administración de las cuotas 
que se causen y deban recaudarse a partir del día siguiente al de la decisión de liquidación 
del fondo paraiscal respectivo. En ese sentido informará lo pertinente a los recaudadores 

de la cuota mediante una publicación en un diario de amplia circulación nacional y en la 
página web del Ministerio.

El Ministerio adelantará, en coordinación con la iduciaria contratada y/o las entidades 
que correspondan, los trámites necesarios para deinir y organizar la nueva cuenta paraiscal, 
para lo cual se seguirán los parámetros legales establecidos para el fondo respectivo en la 
ley que lo regule, en concordancia con lo previsto en la Ley 101 de 1993 y en el artículo 
106 de la Ley 1753 de 2015.

Asimismo, el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural iniciará, dentro de los noventa 
(90) días siguientes a la decisión de liquidación, los procedimientos legales que correspon-
dan para realizar la contratación del administrador de la cuota paraiscal de conformidad 
con la normativa que resulte aplicable. Una vez perfeccionado el contrato, y conforme a 
las cláusulas del mismo, la iduciaria le trasladará a la administradora contratada, para la 
respectiva administración, el saldo de los recursos de la cuota y bienes que hubiere reci-
bido con posterioridad a la decisión de liquidación.Para el mismo efecto, el Ministerio le 
trasladará a la administradora los remanentes resultantes en el trámite de liquidación que 
se le entreguen en la oportunidad correspondiente”.

Artículo 3°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 10 de junio de 2016.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural,

Aurelio Iragorri Valencia.

Ministerio de transPorte

Reඌඈlඎciඈඇeඌ

RESOLUCIÓN NÚMERO 0002328 DE 2016

(junio 9)

por la cual se modiica el parágrafo 1° del artículo 3° y los artículos 6°  
y 10 de la Resolución 1223 de 2014.

El Ministro de Transporte, en ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en 
especial las conferidas por el literal e) del artículo 2°, el numeral 6 del artículo 3° de la Ley 
105 de 1993, el artículo 2° y 35 de la Ley 336 de 1996, los numerales 6.2 y 6.3 del artículo 
6° del Decreto 087 de 2011 y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución 1223 de 2014, el Ministerio de Transporte dictó unas 
medidas especiales relacionadas con los requisitos del curso básico obligatorio de capaci-
tación para los conductores de vehículos de carga que transportan mercancías peligrosas y 
se dicta otras disposiciones.

Que el artículo 10 de la citada resolución, señala que las instituciones educativas que 
emitan las certiicaciones que correspondan a la formación de conductores que transportan 
mercancías peligrosas, deberán remitir a la Dirección de Transporte y Tránsito del Minis-
terio de Transporte, la relación de los conductores que hayan obtenido dichos certiicados.

Que para facilitar a las instituciones educativas que impartan el curso y ejercer un control 
sobre el cumplimiento de este requisito el Ministerio de Transporte diseñó el Sistema de 
Información de Conductores de vehículos que Transportan Mercancías Peligrosas -Siscon-
mp, el cual consulta por WebService las bases de datos de las instituciones de educación 
superior y educación y formación para el trabajo y desarrollo humano del Ministerio de 
Educación Nacional, herramienta informática que será dispuesta al público en la página 
Web del Ministerio de Transporte.

Que a la fecha subsisten circunstancias que requieren la ampliación del plazo señalado 
en el parágrafo 1° del artículo 3° de la Resolución 1223 de 2014, por cuanto persisten 
inconvenientes técnicos en el desarrollo y puesta en marcha del Sisconmp.

Que adicionalmente las agremiaciones del sector transporte han solicitado la prórroga del 
plazo establecido en el parágrafo 1° del artículo 3° de la Resolución 1223 de 2014, con el in

de dar cumplimiento a la obligación de obtener la certiicación relacionada con el 
curso básico obligatorio de capacitación para los conductores que transportan mercancías 
peligrosas, por la imposibilidad de cumplimiento que se conigura ante la insuiciencia de 
oferta suiciente de formación.

Que teniendo en cuenta lo anterior, se hace necesario modiicar el parágrafo 1° del ar-
tículo 3° y los artículos 6° y 10 de la Resolución 1223 de 2014, en el sentido de prorrogar 
hasta el 31 de diciembre de 2016 el plazo para obtener la certiicación del curso básico 
obligatorio de capacitación para transportar mercancías peligrosas, tiempo dentro del cual 
las entidades especializadas para dictar el curso podrán llevar a cabo de manera simultánea 
el proceso de registro de la información de los conductores que realizaron la capacitación 
y por tanto fueron certiicados en el transporte de mercancías peligrosas.

Que no obstante lo anterior, algunos conductores lograron realizar los cursos básicos 
obligatorios de capacitación para transportar mercancías peligrosas y el aplazamiento de 
su exigencia, dada la necesidad de realizar cursos de actualización cumplidos dos años de 
vigencia del certiicado, coloca a estos conductores en una condición desfavorable frente 
aquellos que no dieron inicialmente cumplimiento a la medida, por lo que se impone igual-
mente la necesidad de modiicar los periodos en que deben ser cumplidas las obligaciones 
de actualización, contenidos en el artículo 6° de la Resolución 1223 de 2014, para mantener 
el equilibrio de las cargas administrativas que a ellos se imponen por la reglamentación, en 
consecuencia los conductores cuyos certiicados tengan al 1° de enero de 2019 menos de 
dos (2) años de haber sido expedidos, la obligación de la actualización solo será aplicable 
una vez transcurridos dos años desde su expedición.


